
 diário oficial Nº 34.585  21 Segunda-feira, 17 DE MAIO DE 2021

Natureza de Despesa: 339039
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 07 de maio de 2021.
ASSINATURAS: ,
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Hernélio Ruas Teixeira -  DATAMED LTDA - Contratada
Valéria de Araujo Campos - DATAMED LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 655891
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 040/2020 (REF. PROC. 
2021/249415)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: MCPACK SERVIÇOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS IN-
DUSTRIAIS EIRELI, com sede na Rua Antonio José Borges, 470 – Chácara 
Santo Antonio – São Paulo/SP – CEP: 04715-030, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 07.849.471/0001-18, neste ato representado por seu sócio. Marcelo 
Cozac de Oliveira Neto, portador do RG nº 24.855.105-x SSP/SP, CPF nº 
165.813.588-19, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 040/2020 (PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E/OU CORRETIVA, NECESSÁRIAS AO PERFEITO FUNCIONAMENTO E CON-
SERVAÇÃO, DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE NITROGÊNIO LÍQUIDO 
DA MARCA – CHART, INSTALADO NA FUNDAÇÃO HEMOPA – CENTRO DE 
PROCESSAMENTO CELULAR – CPC), conforme especificações arroladas 
no contrato, no termo de referência e anexos), nos termos da lei federal 
8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 
12 (doze) meses, ou seja, de, 17/06/2021 a 16/06/2022.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é R$ 26.600,00 
(vinte e seis mil e seiscentos reais).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339039
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 10 de maio de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Marcelo Cozac de Oliveira Neto - MCPACK SERVIÇOS E COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS EIRELI - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 655893
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 034/2020 (REF. PROC. 
2021/249852).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: E. J. KRIEGER & CIA. LTDA, pessoa jurídica de direito priva-
do, inscrita no CNPJ sob o nº02.074.242/0001-55, com sede na Rua Rodol-
pho Hatschbach, 1855 CIC, CEP: 81460-030, Curitiba- Paraná, neste ato 
representada por seu representante legal Karina Krieger, RG nº 3.231.055 
9 SSP e CPF nº 519.365779.68, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contrato 
034/2020 (CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REGENERA-
ÇÃO DE COLUNAS DEIONIZADORAS DA MARCA PERMUTION- MODELO: CS 
3500, LOCADAS NA FUNDAÇÃO HEMOPA BELÉM/PA- GERÊNCIA DE LAVA-
GEM E ESTERILIZAÇÃO E EM TODA A HEMORREDE ESTADUAL) nos termos 
da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo 
período de 12 (doze) meses, ou seja, de, 10/06/2021 a 09/06/2022.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é R$ 2.481,00 (dois
mil quatrocentos e oitenta e um reais).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339039
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 10 de maio de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA - Contratante
Karina Krieger - E. J. KRIEGER & CIA. LTDA – Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 655894
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n°. 041/2020 (PROCESSO n°. 
2021/406226)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CEI COMERCIO EXPORTACAO E IMP DE MAT MEDI-
COS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
40.175.705/0001-64, com sede na Estrada do Engenho D’ Água n° 1248, 

Anil, Cidade e Estado do Rio de Janeiro -  CEP nº 22.765-240, neste ato repre-
sentada por seu representante legal Fabio Machado Ferreira, RG nº 92.984- 
OAB/RJ e CPF nº 013830407-61, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 041/2020 (FORNECIMENTO DE CIRCUITO DESCARTÁVEL DE KITS PARA 
OS PROCEDIMENTOS DE AFÉRESE, COM CESSÃO DE TRÊS EQUIPAMEN-
TOS EM REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS PARA A FUNDAÇÃO HEMOPA), 
nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo 
de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de, 25/06/2021 a 
24/06/2022.
VALOR: O valor global do/ contrato para este Termo Aditivo é de 
R$548.880,00 (Quinhentos e quarenta e oito mil oitocentos e oitenta reais)
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 10 de maio de 2021.
ASSINATURAS: ,
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Fabio Machado Ferreira-CEI COMERCIO EXPORTACAO E IMP DE MAT MEDI-
COS LTDA-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 655896

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 346/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ALANA DA SILVA CRUZ Gerente/HENAB 5954274
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 2000,00
Observação:  Nº do Processo: 2021/495225  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 655962
Nº da portaria: 347/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ALANA DA SILVA CRUZ Gerente/HENAB 5954274
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339033 800,00
10122129783830000  269  339036 1200,00
Observação:  Nº do Processo: 2021/495271  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 655963
Nº da portaria: 348/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
IBELIO AZEVEDO SERRA Gerente/HENRE 54183788
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030  4000,00
10122129783380000  269  339033  200,00
Observação: Nº do Processo: 2021/495463 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 655964

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 340 de 14 de Maio  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 487796/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de REALIZAR MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS  DO HEMOCENTRO 
DE CASTANHAL/PA E HEMONÚCLEO DE CAPANEMA/PA/CONDUZIR SERVI-
DORES no período de 19 a 24/05/2021.
DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux.
Operacional /GEMAN, MAT.: 3255212, 9,0 diarias, CALOS FARIAS PACHE-
CO, CPF: 243266232-68, Téc. Manut./GEMAN, MAT.: 577146671, 9,0 dia-
rias e e EDSON DE MORAES NASCIMENTO, CPF: 101120812-15, Motorista/
GETRA, MAT.: 54189238, 9,0 diarias .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  14 de  Maio  de  2021.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 656068
PORTARIA Nº 349 de 14 de Maio  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 494451/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de TRANSPORTAR COMPONENTES DO SANGUE(PLAQUETAS)  PARA O 
MUNICIPIO DE TUCURUI/PA no periodo de 06 a  07/05/2021.
CARLOS ALEXANDRE OLIVEIRA DOS SANTOS, CPF: 690142212-15, Moto-


